
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

Dsdsd 

 
CLPR/2024/02 del 28 marzo 2024 

 

 

 
CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Ireti S.p.A. Programma Operativo Interventi 

2020-2023. Presa d’atto del Consuntivo 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Gianluca Borghi 

 

      

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CLPR/2024/02 

 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 

L'anno 2024 il giorno 28 del mese di marzo alle ore 14:00 si è riunito il Consiglio Locale di 

Parma, convocato con lettera Prot. 18/03/2024.0002990.U, in seduta telematica. Assume la 

presidenza il Coordinatore Gianluca Borghi. Risultano presenti all’appello per la votazione in 

oggetto: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI PARMA       10 

ALBARETO Davide Riccoboni Sindaco Sì 0,5758 

BARDI       0,5692 

BEDONIA Gianpaolo Serpagli Sindaco Sì 0,7699 

BERCETO       0,5593 

BORE       0,3246 

BORGO VAL DI TARO       1,4068 

BUSSETO       1,4245 

CALESTANO       0,5742 

COLLECCHIO Roberto Dellavalle Assessore, delegato Sì 2,8389 

COLORNO       1,8179 

COMPIANO Francesco Mariani Sindaco Sì 0,3942 

CORNIGLIO Giuseppe Del Sante Sindaco Sì 0,5175 

FELINO       1,8579 

FIDENZA Franco Amigoni Assessore, delegato Sì 5,0655 

FONTANELLATO Corrado Modernelli Consigliere, delegato Sì 1,4639 

FONTEVIVO       1,2124 

FORNOVO DI TARO Michela Zanetti Sindaco Sì 1,263 

LANGHIRANO       2,1329 

LESIGNANO DE’ BAGNI       1,1117 

MEDESANO       2,1257 

MONCHIO DELLE CORTI       0,3557 

MONTECHIARUGOLO       2,2112 

NEVIANO DEGLI ARDUINI       0,8188 

NOCETO       2,5636 

PALANZANO Ermes Boraschi Sindaco Sì 0,3939 



 

 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PARMA Gianluca Borghi Assessore, delegato Sì 35,599 

PELLEGRINO PAR.SE Enrico Ferraroni Consigliere, delegato Sì 0,377 

POLESINE - ZIBELLO       0,7607 

ROCCABIANCA       0,7224 

SALA BAGANZA Norberto Vignali Assessore, delegato Sì 1,2519 

SALSOMAGGIORE TERME Michela Bonini Assessore, delegato Sì 3,7795 

S. SECONDO PAR.SE Francesco Ilardo Vicesindaco, delegato Sì 1,247 

SISSA TRECASALI Sara Tonini Assessore, delegato Sì 1,6113 

SOLIGNANO Thomas Villani Assessore, delegato Sì 0,5112 

SORAGNA       1,0636 

SORBOLO MEZZANI       2,4909 

TERENZO       0,4124 

TIZZANO VAL PARMA       0,5857 

TORNOLO       0,3665 

TORRILE       1,5884 

TRAVERSETOLO       1,9056 

VALMOZZOLA       0,2996 

VARANO DE’ MELEGARI       0,67 

VARSI Angelo Peracchi Sindaco Sì 0,4083 
 

 

Presenti n. 17 quote 58,0679 

Assenti n. 28 quote 41,9321 

 

Riconosciuta la validità della seduta Gianluca Borghi, in qualità di Coordinatore, assume la 

presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Ireti S.p.A. Programma Operativo Interventi 

2020-2023. Presa d’atto del Consuntivo 2022 

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

 

accertato che: 



 

 

 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento; 

• che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del Piano degli Interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

• che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’Ambito la funzione 

di approvazione dei piani d’ambito; 

 

considerato che: 

• con deliberazione n.6 del 15 gennaio 2020 del Consiglio locale di Parma è stato approvato 

il programma degli interventi per gli anni 2020-2023 del servizio idrico integrato per il 

gestore Ireti S.p.A., che costituisce dettaglio del Piano d’Ambito; 

• con deliberazione n.57 del Consiglio d’Ambito 11 dicembre 2020 sono state approvate le 

predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato elaborate in applicazione della 

deliberazione ARERA n. 580/2019/R/IDR del 27 dicembre 2019 e ss.mm.ii. recante il 

metodo tariffario idrico per il terzo periodo regolatorio (2020-2023) MTI3, per i bacini 

tariffari di Parma, Piacenza e Reggio Emilia gestiti da IRETI S.p.A. e dalla partecipata 

IRETI S.p.A.; 

• con deliberazione n.3 del 22 marzo 2021 del Consiglio d’Ambito è stato approvato 

l’aggiornamento del Piano d’Ambito del bacino territoriale di Parma; 

• con deliberazione n. del 64 del 27 giugno 2022, modificata dalla Delibera CAMB 

84/2022, il Consiglio d’Ambito ha approvato le “Linee guida vincolanti per la redazione e 

l’aggiornamento del Programma operativo degli interventi (POI) del servizio idrico 

integrato”: modifiche ed integrazioni alla deliberazione CAMB 75/2017”; 

• la deliberazione n. 64/2022, modificata dalla CAMB 84/2022, inoltre dispone che: 

o entro il mese di maggio dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 

rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 

gli scostamenti significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 

approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 

vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 

all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 

d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui 

cause siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle 

Convenzioni di servizio vigenti. 

dato atto che: 

• il gestore Ireti S.p.A. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2022 

attraverso il software ARSI; 

• al fine di garantire la massima condivisione la documentazione oggetto della presente 

delibera è stata inviata ai Comuni interessati in allegato alla nota di convocazione del 

Consiglio Locale; 

 



 

 

 

rilevato che i dati presentati relativi all’annualità 2022 sono stati analizzati e sintetizzati 

nell’Allegato n. 1 parte integrale del presente atto che, nella sostanza dà conto di: 

• interventi non avviati; 

• interventi anticipati/conclusi; 

• interventi aggiuntivi, rispetto a quanto previsto dal Programma Operativo degli 

Interventi 2020 - 2023 vigente - annualità 2022, autorizzati con nulla osta ai sensi della 

CAMB 75/2017 modificata ed integrata dalla CAMB 64/2022; 

• interventi in cui si è verificato uno scostamento del rendicontato rispetto al pianificato 

superiore al +/- 20%; 

 

rilevato inoltre che: 

• gli investimenti realizzati risultano essere di importo superiore, esclusi gli investimenti 

di struttura, rispetto a quanto previsto dal Programma operativo interventi 2020-2023 

approvato per l’annualità 2022;  

• è stata effettuata un’analisi dei consuntivi presentati dal gestore e delle motivazioni 

fornite per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore del +/-

20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

• la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

• sulla base dell’istruttoria svolta non risulta necessario avviare un’ulteriore istruttoria in 

quanto non vi sono interventi per i quali la nota giustificativa del Gestore non sia stata 

ritenuta esaustiva; 

 

ritenuto pertanto di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2022, come 

indicato nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voti favorevoli 

palesi ed unanimi resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2022 per il gestore Ireti 

S.p.A. per il bacino tariffario di Parma come indicato nell’allegato 1 parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
                         *********** 



 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Parma n. 2 del 28 marzo 2024 
 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Ireti S.p.A. Programma Operativo Interventi 

2020-2023. Presa d’atto del Consuntivo 2022. 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Bologna, 28 marzo 2024 
 

     
 Il Dirigente 

Area Servizio idrico Integrato 

F.to Marialuisa Campani 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI  

 

 

 

 

Allegato 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marzo 2024 
 

  

                               Servizio Idrico Integrato 

                               Gestore IRETI S.p.A. 

Sotto Ambito Parma

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2022



 

 
1 

Figura 1 - Confronto tra pianificato e consuntivo 2022 

1. RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2022 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo per l’annualità 2022 del Programma 

operativo degli interventi (POI) 2020-2023 del Servizio Idrico Integrato, approvato con deliberazio-

ne del Consiglio Locale di Parma n. 6 del 15/01/2020, revisionato con Delibera di C.L. N. 12 del 

03/05/2022, che il gestore IRETI ha inserito sul portale ARSI come da procedura definita dalla DGR 

01/2013 e dalla delibera del Consiglio d’Ambito CAMB 84/2022. 

Tabella 1 - Confronto tra pianificato e rendicontato nel 2022 (esclusi gli investimenti di struttura) 

Gli investimenti di struttura pianificati per l’anno 2022 ammontano ad €. 1.383.666, mentre a 

consuntivo ne sono stati contabilizzati €. 2.656.717, compresa una quota pari ad €. 1.284, relativa 

ad ecoincentivi per l’acquisto di mezzi. Per quanto riguarda il loro riconoscimento tariffario si 

rimanda alle Linee guida vincolanti per la definizione e la quantificazione degli investimenti di 

struttura e per il loro inserimento nel Programma Operativo degli Interventi e conseguente 

modalità di riconoscimento in tariffa approvate con deliberazione di Consiglio d’Ambito n.32 del 

19/04/2018 e aggiornate con deliberazione di Consiglio d’Ambito n.63 del 27/06/2022. 

 

 

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore IRETI, abbia effettuato nel corso del 2022 

investimenti superiori rispetto al pianificato e pari al 115% del pianificato, con riferimento a quelli 

direttamente finanziati. Per quanto riguarda gli investimenti finanziati con contributo a fondo 

perduto il totale consuntivato è inferiore all’importo pianificato e si attesta al 49%. 

Complessivamente la percentuale dell’importo degli investimenti realizzati rispetto all’importo 

pianificato è pari al 111%. 

I minori contributi incassati sono riferiti ai lavori di seguito elencati:  

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

PIANIFICATO 2022 CONSUNTIVO 2022

GESTORE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO

 PIANIFICATO 2022 CONSUNTIVO 2022 DIFFERENZA 
CONS. VS 

PIAN. 

GESTORE 19.963.344 22.899.990 2.936.646 115% 

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 1.105.281 542.038 -563.243 49% 

TOTALE 21.068.625 23.442.028 2.373.403 111% 



 

 
2 

CODICE TITOLO COMUNI 
CONTRIBUTI 

NON INCASSATI 

2022PRIA0229 

Ottimizzazione delle sorgenti in comune di Calestano 

per raggiungere la piena produttività - Emergenza 

idrica 2022 

Calestano 250.000 

2022PRIA0230 

Ottimizzazione delle sorgenti in comune di 

Langhirano per raggiungere la piena produttività- 

Emergenza idrica 2022 

Langhirano 90.000 

2022PRIA0231 

Ottimizzazione delle sorgenti in comune di 

Palanzano per raggiungere la piena produttività- 

Emergenza idrica 2022 

Palanzano 90.000 

2022PRIA0225 
Razionalizzazione del sistema fognario in Via 

Baganza a Calestano 
Calestano 70.000 

2019PRIA0166 Nuovi Allacci 
Opere 

pluricomunali 
86.749 

2014PRIA0105 
144EN - Estendimento reti fognarie con contributo 

comuni/privati. 

Opere 

pluricomunali 
5.500 

2014PRIA0006 12EN - Ampliamento depuratore Collecchio Collecchio 112.964 

TOTALE 705.213 
 

Tabella 2- Interventi con minor incasso del contributo 

Al contrario, sul cod. 2014PRIA0104 143EN - Estendimento reti acquedotto con contributo riparti-

to tra comuni e privati, sono stati incassati maggiori contributi per €. 141.970. 

Per un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si veda-

no le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 

2. ANALISI E RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI RENDICONTATI 

Di seguito si riporta una tabella di riepilogo degli interventi rendicontati suddivisi per servizio. 

 PIANIFICATO 2022 CONSUNTIVO 2022 DIFFERENZA 
CONS. VS 

PIAN. 

ACQUEDOTTO 14.118.625 15.191.284 1.072.659 108% 

DEPURAZIONE 3.210.000 3.527.263 317.263 110% 

FOGNATURA 3.560.000 4.537.492 977.492 127% 

STRUTTURA 1.383.666 2.656.717 1.273.051 192% 

TUTTI 180.000 185.989 5.989 103% 

Totale complessivo 22.452.291 26.098.744 3.646.453 116% 

 

Gli investimenti realizzati nell’annualità 2022 sono stati suddivisi per categorie e rappresentati gra-

ficamente come segue:  

Tabella 3 - Importi pianificati e rendicontati suddivisi per Servizio 



 

 
3 

 

Figura 2-Suddivisione investimenti 2022 per servizio 

La tabella successiva fornisce una rappresentazione degli investimenti pianificati e realizzati 

nell’ambito delle manutenzioni straordinarie. 

 PIANIFICATO 2022 CONSUNTIVO 2022 DIFFERENZA 
CONS. VS 

PIAN. 

ACQUEDOTTO 4.000.000 6.818.659 2.818.659 170% 

FOGNATURA 1.500.000 2.653.582 1.153.582 177% 

DEPURAZIONE 1.200.000 2.196.731 996.731 183% 

ACQUE METEORICHE 150.000 0 -150.000 0% 

TOTALE 6.850.000 11.668.972 4.818.972 170% 

Tabella 4– Investimenti sulle manutenzioni straordinarie 

Il totale degli investimenti è costituito da opere individuate nel programma investimenti e da ma-

nutenzioni straordinarie; per queste ultime è previsto un budget complessivo a cui il gestore asso-

cia i microinterventi puntuali che si rendono necessari durante l’anno. 

Si specifica che, per quanto riguarda lo scostamento relativo alla tipologia “acque meteoriche” ov-

vero alla gestione delle acque meteoriche, lo scostamento 2022 è legato al fatto che non sono 

emerse criticità. 

In ultimo si riportano gli importi pianificati e consuntivati suddivisi per fasce di importo 

progettuale degli interventi. 

62%15%

16%
6%

1%

Suddivisione per categoria di investimenti pianificati

ACQUEDOTTO

DEPURAZIONE

FOGNATURA

STRUTTURA

TUTTI

58%

14%

17%

10%

1%

Suddivisione per categoria di investimenti                            

a consuntivo

ACQUEDOTTO

DEPURAZIONE

FOGNATURA

STRUTTURA

TUTTI



 

 
4 

€. N. PIANIFICATO 2022 CONSUNTIVO 2022 DIFFERENZA 
CONS. VS 

PIAN. 

Fino a 500.000 102 3.415.000 1.828.478 -1.586.522 54% 

500.001-1.000.000 19 1.135.000 1.010.629 -124.371 89% 

1.000.001-2.000.000 14 1.035.000 1.531.334 496.334 148% 

2.000.001-5.000.000 10 1.300.000 538.363 -761.637 41% 

Oltre 5.000.000 4 1.000.000 1.047.977 47.977 105% 

Manutenzioni e titoli 

cumulativi 
23 13.183.625 17.485.247 4.301.622 133% 

TOTALE 172 21.068.625 23.442.028 2.373.403 111% 

Investimenti di struttura 1 1.383.666 2.656.717 1.151.898 192% 

TOTALE 173 22.452.291 26.098.745 3.646.454 116% 

Tabella 5– Importi pianificati e rendicontati suddivisi per fasce di importo degli interventi 

Dalle note giustificative del Gestore riportate in allegato 1 si evince che gli scostamenti sono 

riconducibili principalmente ai seguenti fattori:  

 Ritardo dovuto alla necessità di acquisire aree o servitù, per le quali è necessario avviare il 

procedimento espropriativo; 

 Interventi che devono essere realizzati in progressione temporale successiva rispetto ad 

altri già avviati; 

 Interventi che non ricadono tra quelli in infrazione, ritenuti prioritari a causa 

dell’adeguamento degli scarichi previsto dalla normativa; 

 Assenza di criticità legate alla gestione delle acque meteoriche; 

 Attribuzione errata del capitolo di rendicontazione; 

 Necessità di revisione delle progettazioni per modifiche normative. 

Per quanto concerne i numerosi interventi per i quali vi sono difficoltà legate all’acquisizione di 

aree e/o servitù, Atersir si è resa disponibile ad avviare le Conferenze dei servizi ai sensi dell’art. 

158 bis del D.lgs 152/2006 per l’approvazione dei progetti per i quali sono presenti procedimenti 

espropriativi o che comportino particolari difficoltà. 

La tabella riportata di seguito analizza gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendicontato e 

quanto era stato preventivato e indica per quali interventi la nota giustificativa fornita dal gestore 

sia stata ritenuta esaustiva o meno, esclusi gli investimenti di struttura.  

Numero di interventi programmati nel 2022 (per i quali era pianificato un importo lordo diverso da 

zero): 86 

Numero di interventi rendicontati (importo lordo a consuntivo diverso da zero) nel 2022: 99. 

 
NUMERO 

INTERVENTI 

IMPORTO LORDO 

PIANIFICATO 2022 

IMPORTO LORDO 

CONSUNTIVO 2022 

 Interventi con un valore pianificato diverso da 0 e un 

valore consuntivato pari a 0 (-100%) 
28 2.425.000 0 

Interventi con avvio anticipato nel 2022 e chiusure di 

interventi già avviati contenuti nel programma degli 

interventi o nel piano d’ambito (+100%) 

41 0 1.871.558 

Interventi con scostamento del rendicontato rispetto 

al pianificato superiore a + o – 20% 
55 16.577.291 20.697.642 

Interventi con scostamento del rendicontato rispetto 

al pianificato inferiore a + o – 20% 
3 3.450.000 3.529.544 



 

 
5 

Tabella 6-Scostamenti tra il rendicontato e il pianificato 

Si può notare come molti degli interventi che presentano importi rendicontati dal Gestore hanno 

avuto uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa superiore al + o – 20 %. Le note 

giustificative del Gestore sugli scostamenti sono rinvenibili nell’Allegato 1 alla presente relazione.  

3. INTERVENTI NON AVVIATI  

Di seguito l’elenco degli interventi non avviati nell’annualità 2022: 

Codice TITOLO COMUNI 
IMPORTO 

PIANIFICATO 2022 

2014PRIA0025 

155EN - Potenziamento condotta 

Molino Cozzano Langhirano e 

ampliamento trattamento acque 

Langhirano, Felino, 

Lesignano de Bagni 
150.000 

2014PRIA0028 

16IAG - Ristrutturazione edile e 

idraulica con mantenimento della 

stessa capacità di stoccaggio e 

rifacimento del gruppo di pompaggio 

serbatoio Felegara 

Medesano 150.000 

2014PRIA0037 
68EN - Sistema depurativo Località 

Trefiumi 
Monchio delle Corti 30.000 

2014PRIA0038 
23IAG - Sistema depurativo località 

Ceda 
Monchio delle Corti 20.000 

2016PRIA0114 

progettazione e realizzazione 

interventi di man str impianti 

sollevamento acque bianche sottopassi 

(opera comp.A7) 

Parma 40.000 

2016PRIA0118 

verifiche per adeguamento idraulico e 

strutturale scolmatori di piena 

collettori Savani - D'Azeglio e Bernini 

(opera comp.A7) 

Parma 10.000 

2016PRIA0140 
Intervento di ripristino adduzione 

Groppo Vairo 
Palanzano 100.000 

2016PRIA0147 

adeguamento idraulico e strutturale 

scolmatori di piena Baganzale - 

Abbeveratoia (opera comp.A7) 

Parma 10.000 

2016PRIA0148 

adeguamento idraulico e strutturale 

scolmatori di piena collettori via Solari 

- via Bixio canale Naviglio Taro (opera 

comp.A7) 

Parma 10.000 

2020PRIA0173 Ampliamento campo pozzi Vignale Traversetolo 50.000 

2020PRIA0175 
Manutenzione straordinaria acque 

meteoriche 
Opere pluricomunali 150.000 

2020PRIA0180 
Sistemazione fognatura e sollevamento 

Via Santi/Caselli Chiozzola 
Sorbolo 20.000 

2020PRIA0181 
Progetto e realizzazione sistema di 

rilevamento attivazione scolmatori di 
Opere pluricomunali 100.000 



 

 
6 

piena Parma e Provincia 

2020PRIA0183 
Progetto riduzione fanghi depuratore 

Parma EST 
Parma 180.000 

2020PRIA0200 

Manutenzione straordinaria edile e 

idraulica della centrale idrica 

Centolance 

Noceto 125.000 

2020PRIA0203 

Messa a norma cabine MT a servizio 

degli impianti di captazione del 

comune di Parma 

Parma 50.000 

2020PRIA0205 

Manutenzione straordinaria Centrale 

Idrica Masdone con rifacimento della 

vasca di accumulo ed efficentamento 

energetico 

Traversetolo 50.000 

2020PRIA0207 
Manutenzione straordinaria dei pozzi a 

servizio dell'acquedotto 

Collecchio, Felino, 

Montechiarugolo, 

Noceto, Parma, Sala 

Baganza, Traversetolo 

100.000 

2020PRIA0208 

Nuove installazioni e manutenzioni 

straordinarie degli impianti di 

disinfezione a servizio dell'acquedotto 

Collecchio, Felino, 

Medesano, 

Montechiarugolo, 

Noceto, Sala Baganza, 

Traversetolo 

70.000 

2022PRIA0220 
Opere di razionalizzazione sistema 

acquedottistico Lesignano De Bagni 
Lesignano de Bagni 200.000 

2022PRIA0221 
Nuovo campo pozzi e centrale Parma 

Sud Ovest 
Parma 100.000 

2022PRIA0223 
Rifacimento condotta idrica centrale di 

Masdone 
Traversetolo 100.000 

2022PRIA0224 

Manutenzione straordinaria e 

sistemazione accessibilità al Serbatoio 

Sesta Superiore 

Corniglio 50.000 

2022PRIA0225 
Razionalizzazione del sistema fognario 

in Via Baganza a Calestano 
Calestano 320.000 

2022PRIA0226 
Nuovo serbatoio acqua potabile 

Madonnina di Castrignano 
Langhirano 100.000 

2022PRIA0227 
Estendimento foganario Strada 

Cartiera a Vigatto - studio di fattibilità 
Parma 25.000 

2022PRIA0228 
Estendimento fognario Via Setti - Via 

Rocchi - studio di fattibilità 
Parma 25.000 

2022PRIA0230 

Ottimizzazione delle sorgenti in 

comune di Langhirano per raggiungere 

la piena produttività- Emergenza idrica 

2022 

Langhirano 90.000 

Tabella 7-Interventi non avviati 



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore pianificati 

2022

Contributi a fondo 

perduto 

pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 2022

Contributi a fondo 

perduto 

consuntivo 2022

Importo totale 

consuntivo 2022

Valore consuntivo 

lordo -pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2014PRIA0001

153EN - Razionalizzazione ovvero

potenziamento delle captazioni torrente

Enza

ACQUEDOTTO

Neviano degli Arduini, 

Montechiarugolo, Traversetolo, 

Parma

1.000.000 100.000 0 100.000 8.310 0 8.310 -91.690 -91%

Si era prevista la realizzazione di un nuovo pozzo a Velago, ma si 

attende di avere maggiore consapevolezza a seguito dei lavori di 

sistemazione del campo pozzi di Vignale

2014PRIA0002
154EN - Completamento rete adduttrici di

collegamento, dorsale torrente Enza
ACQUEDOTTO

Montechiarugolo, Traversetolo, 

Parma, Neviano degli Arduini
2.000.000 75.000 0 75.000 38 0 38 -74.962 -99%

L'opera è susseguente alla definizione delle potenzialità di 

emungimento aggiuntive dai nuovi pozzi previsti dal titolo 

precedente. Si è sospesa la progettazione definitiva.

2014PRIA0003
1IAG - Ristrutturazione edile e idraulica

serbatoio Ravarano Alto
ACQUEDOTTO Calestano 50.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0005
148EN - Nuova captazione a monte di

Calestano e rete trasporto intercomunale 
ACQUEDOTTO Calestano, Felino, Sala Baganza 2.500.000 0 0 0 38 0 38 38 100%

2014PRIA0006
12EN - Ampliamento depuratore

Collecchio
DEPURAZIONE Collecchio 3.100.000 -112.964 112.964 0 222.578 0 222.578 222.578 100%

L'andamento costi ha seguito l'andamento del cantiere che è 

rimasto sospeso per un certo periodo ed è pertanto in ritardo 

sull'ultimazione. Cantiere attualmente in corso con previsione di 

ultimazione nel 2023

2014PRIA0007
3IAG - Ristrutturazione idraulica e nuovo

gruppo di pompaggio serbatoio Ripa 
ACQUEDOTTO Collecchio 30.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0008

18EN - Ripristino produttività sorgenti,

ristrutturazione edile e idraulica captazione

sorgenti Marra 

ACQUEDOTTO Corniglio 500.000 150.000 0 150.000 251.128 0 251.128 101.128 67%

Lo sviluppo del progetto ha subito ritardi per l'ottenimentoi dei 

permessi e per il periodo invernale non era accessibile l'area per 

poter fare rilievi e prove geologiche, il cantiere è iniziato e i costi 

sono in funzione dell'andamento effettivo dei lavori

2014PRIA0009

4IAG - Ripristino produttività sorgenti,

ristrutturazione edile e idraulica captazione

campo sorgenti Cardale 

ACQUEDOTTO Corniglio 70.000 0 0 0 42.734 0 42.734 42.734 100%
Sviluppo nuovo progetto ed indagini geotecniche. Il QE cambierà 

notevolmente a circ a1M¬ per le opere geotecniche necessarie

2014PRIA0012

24EN - Sistema depurativo Località

Beduzzo Torre con relativi collettamenti

fognari 

DEPURAZIONE Corniglio 70.000 0 0 0 38 0 38 38 100%

2014PRIA0013

6IAG - Sistema depurativo in località

Ballone: a) villaggio Micheli; b) località La

Costa 

DEPURAZIONE Corniglio 140.000 80.000 0 80.000 6.503 0 6.503 -73.497 -91% Avviata la progettazione definitiva

2014PRIA0014
7IAG - Sistema depurativo in località Tre Rii

e località Torre Tre Rii
DEPURAZIONE Corniglio 100.000 10.000 0 10.000 1.800 0 1.800 -8.200 -81% CAMB64 franchigia 20.000¬ se scostamento < 100

2014PRIA0015
8IAG - Sistema depurativo in Località

Signatico
DEPURAZIONE Corniglio 150.000 0 0 0 429 0 429 429 100%

2014PRIA0016
9IAG - Sistema depurativo località

Petrignacola
DEPURAZIONE Corniglio 70.000 0 0 0 429 0 429 429 100%

Programma Operativo Interventi approvato con 

Delibera del C.L. di  PARMA N. 6 del 15/01/2020, 

revisionato con Delibera di C.L. N. 12 del 03/05/2022

Consuntivo rendicontato dal 1/01/2022 al 31/12/2022 ScostamentoGestore Ireti S.p.a. - Bacino Provinciale di Parma

Pag. 1di 14



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore pianificati 

2022

Contributi a fondo 

perduto 

pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 2022

Contributi a fondo 

perduto 

consuntivo 2022

Importo totale 

consuntivo 2022

Valore consuntivo 

lordo -pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

Programma Operativo Interventi approvato con 

Delibera del C.L. di  PARMA N. 6 del 15/01/2020, 

revisionato con Delibera di C.L. N. 12 del 03/05/2022

Consuntivo rendicontato dal 1/01/2022 al 31/12/2022 ScostamentoGestore Ireti S.p.a. - Bacino Provinciale di Parma

2014PRIA0020

158EN - Ampliamento depuratore

Fontevivo e conseguente dismissione

depuratore di Noceto

DEPURAZIONE Fontevivo, Noceto 4.661.173 600.000 0 600.000 21.227 0 21.227 -578.773 -96%

Ritardo nell'affidamento lavori dovuti al ritrovamento di ordigni 

bellici a seguito di indagine.  Rispetto all'esecuzione dell'opera si 

sta valutando silittamento temporale nel prossimo POI per altre 

priorità (depuratore Corcagnano, Collecchio)

2014PRIA0023

45EN - Sistema depurativo Località Case

Manfredelli; località Strognano; località

Cozzano con relativi collettamenti fognari

DEPURAZIONE Langhirano 260.000 0 0 0 476 0 476 476 100%

2014PRIA0024
14IAG - Adeguamento depuratore di

Langhirano
DEPURAZIONE Langhirano 2.000.000 50.000 0 50.000 657 0 657 -49.343 -98% Minori spese progettuali e di indagine rete fognaria

2014PRIA0025

155EN - Potenziamento condotta Molino

Cozzano Langhirano e ampliamento

trattamento acque 

ACQUEDOTTO
Langhirano, Felino, Lesignano de 

Bagni
1.450.000 150.000 0 150.000 0 0 0 -150.000 -100%

l'attività è da ripianificare al seguito della realizzazione delle opere 

Gallerie Braia e Serbatoio Le Olive

2014PRIA0026

15IAG - Ampliamento depuratore Santa

Maria del Piano e dismissione depuratore

Lesignano capoluogo

DEPURAZIONE Lesignano de Bagni 614.359 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0028

16IAG - Ristrutturazione edile e idraulica

con mantenimento della stessa capacità di

stoccaggio e rifacimento del gruppo di

pompaggio serbatoio Felegara 

ACQUEDOTTO Medesano 150.000 150.000 0 150.000 0 0 0 -150.000 -100%
Progetto defiito non più prioritario da operations, da ripianificare 

in futuro POI 24-27

2014PRIA0029
17IAG - Zona Carnevala, collettamento area

al dep di Felegara 
FOGNATURA Medesano 550.000 0 0 0 279.015 0 279.015 279.015 100%

Code lavori da anno precedente. L'andamento dei costi segue 

l'avanzamento  del cantiere

2014PRIA0030

18IAG - Via Cisa Felegara a sud

dell'agglomerato di Felegara, estendimento

fognatura

FOGNATURA Medesano 600.000 0 0 0 38 0 38 38 100%

2014PRIA0032

20IAG - Medesano, rifacimento vasche e

filtrazione campo pozzi di Ramiola - 1°

stralcio

ACQUEDOTTO Collecchio, Medesano, Noceto 1.901.943 250.000 0 250.000 557.791 0 557.791 307.791 123%
Code lavori da anno precedente. L'andamento dei costi segue 

l'avanzamento  del cantiere

2014PRIA0033
21IAG - Nuova Captazione Ceno Accordo

Barilla-ATO-IREN
ACQUEDOTTO Collecchio, Noceto, Medesano 2.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0034

145EN - Nuova Captazione fiume Taro

impianto trattamento; condotta

interconnessione acquedotti

ACQUEDOTTO
Medesano, Fontevivo, Parma, 

Noceto
5.480.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0037
68EN - Sistema depurativo Località

Trefiumi
DEPURAZIONE Monchio delle Corti 472.000 30.000 0 30.000 0 0 0 -30.000 -100%

Progettazione definitiva conclusa. Ritardo nell'avvio del cantiere 

dovuta ai nuovi importi emersi e alla difficile soluzione 

progettuale. Opere da rivedere nelal sua pianificazione/fattibilità

Pag. 2di 14



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore pianificati 

2022

Contributi a fondo 

perduto 

pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 2022

Contributi a fondo 

perduto 

consuntivo 2022

Importo totale 

consuntivo 2022

Valore consuntivo 

lordo -pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

Programma Operativo Interventi approvato con 

Delibera del C.L. di  PARMA N. 6 del 15/01/2020, 

revisionato con Delibera di C.L. N. 12 del 03/05/2022

Consuntivo rendicontato dal 1/01/2022 al 31/12/2022 ScostamentoGestore Ireti S.p.a. - Bacino Provinciale di Parma

2014PRIA0038 23IAG - Sistema depurativo  località Ceda DEPURAZIONE Monchio delle Corti 112.000 20.000 0 20.000 0 0 0 -20.000 -100%
Progettazione definitiva in fase di conclusione (in revisione parte 

urbanistica). In ritardo l'avvio dell'iter autorizzativo

2014PRIA0039

24IAG - Sistema depurativo Lugagnano

Inferiore A+B; Lugagnano Superiore; Ponte

di Lugagnano

DEPURAZIONE Monchio delle Corti 520.000 60.000 0 60.000 2.407 0 2.407 -57.593 -95%
Progettazione definitiva in fase di conclusione (in revisione parte 

urbanistica). In ritardo l'avvio dell'iter autorizzativo

2014PRIA0040 25IAG - Sistema depurativo  Trecoste DEPURAZIONE Monchio delle Corti 70.000 0 0 0 16.448 0 16.448 16.448 100% Code lavori anno precedente

2014PRIA0041

26IAG - Ripristino produttività sorgenti,

ristrutturazione edile e idraulica captazione

sorgenti Navert

ACQUEDOTTO Monchio delle Corti 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0042

156EN - Costruzione nuovo depuratore di

Monticelli Terme e dismissione del vecchio

impianto  - 1° stralcio

DEPURAZIONE
Traversetolo, Neviano degli 

Arduini, Montechiarugolo
15.988.000 500.000 0 500.000 178.604 0 178.604 -321.396 -64%

Costi relativi alla fine della fase progettuale e di verifica e per la 

predisposizione degli atti di Gara. Opera poi provata ad inserire nel 

finanziamento PNRR

2014PRIA0043 27IAG - Sistema depurativo  Cavandola DEPURAZIONE Neviano degli Arduini 70.000 0 0 0 1.808 0 1.808 1.808 100%

costi progettazione, la definizione della posizione rimane 

complicata per i difficili rapporti ocn l'attuale proprietario del 

terreno.

2014PRIA0049 33IAG - Sistema depurativo  Verola DEPURAZIONE Neviano degli Arduini 150.000 0 0 0 38 0 38 38 100%

2014PRIA0051

34IAG - Realizzazione nuovo serbatoio

accumulo località Canale di Scurano

(Neviano)

ACQUEDOTTO Neviano degli Arduini 1.400.000 0 0 0 560.050 0 560.050 560.050 100%
Code lavori da anno precedente. L'andamento dei costi segue 

l'avanzamento  del cantiere

2014PRIA0052

35IAG - Ristrutturazione edile e idraulica

con mantenimento della stessa capacità di

stoccaggio serbatoio Gavoia

ACQUEDOTTO Neviano degli Arduini 200.000 200.000 0 200.000 343 0 343 -199.657 -99%

Progetto della strada di accesso sviluppato, inviato al comune per 

loro valutazione, non ancora ricevuta. Sviluppo progetto serbatoio 

vincolato da problemi regolarizzazione proprietà e costi esecutivi.

2014PRIA0055

38IAG - Realizzazione nuovo collettore

fognario a servizio del Comuni di Neviano;

Traversetolo; Montechiarugolo - 1° stralcio

(1° e 2° lotto)

FOGNATURA
Neviano degli Arduini, 

Traversetolo, Montechiarugolo
9.000.000 400.000 0 400.000 865.938 0 865.938 465.938 116%

Code lavori da anno precedente. L'andamento dei costi segue 

l'avanzamento  del cantiere

2014PRIA0056 90EN - Ampliamento depuratore Borghetto DEPURAZIONE Noceto 623.979 0 0 0 14.644 0 14.644 14.644 100% Ultimazione attività su impianto Elettrico

2014PRIA0058
40IAG - Manutenzione straord. e TLC

sollevamento fognario via Canvelli
FOGNATURA Noceto 30.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

Pag. 3di 14



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore pianificati 

2022

Contributi a fondo 

perduto 

pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 2022

Contributi a fondo 

perduto 

consuntivo 2022

Importo totale 

consuntivo 2022

Valore consuntivo 

lordo -pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

Programma Operativo Interventi approvato con 

Delibera del C.L. di  PARMA N. 6 del 15/01/2020, 

revisionato con Delibera di C.L. N. 12 del 03/05/2022

Consuntivo rendicontato dal 1/01/2022 al 31/12/2022 ScostamentoGestore Ireti S.p.a. - Bacino Provinciale di Parma

2014PRIA0059

41IAG - Nuova centrale idrica

Roncopascolo con vasche accumulo

permeato e miscelato e impianto

trattamento nitrati (risoluzione problema

Nitrati)

ACQUEDOTTO Parma 5.350.000 100.000 0 100.000 3.435 0 3.435 -96.565 -96%
costi relativi al monitoraggio qualità acque. L'intervento è da 

rivedere completamente nella sua idea nella revisione del POI

2014PRIA0060

42IAG - Nuova Condotta collegamento

campo pozzi Roncopascolo con Parma

Cornocchio (risoluzione problema Nitrati)

ACQUEDOTTO Parma 2.330.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0061
43IAG - Adeguamento depuratore

Corcagnano 
DEPURAZIONE Parma 2.400.000 0 0 0 267.562 0 267.562 267.562 100%

Code lavori da anno precedente. L'andamento dei costi segue 

l'avanzamento  del cantiere

2014PRIA0062
44IAG - Collettamento Baganzola e

depuratore Parma Ovest
DEPURAZIONE Parma 1.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0063
45IAG - Sistemazione rete fognaria

Corcagnano nord fra depuratore e Parma
FOGNATURA Parma 1.991.000 60.000 0 60.000 26.267 0 26.267 -33.733 -56% Costi progettuali inferiori a quento previsto.

2014PRIA0064
105EN - Manutenzione straordinaria

elettromeccanica digestori PR ovest
DEPURAZIONE Parma 131.151 0 0 0 476 0 476 476 100%

2014PRIA0065

46IAG - Manutenzione straord. depuratore

Parma EST con adeguamento prescrizioni

nuova autorizzazione e DGR 286/2005

acque di prima pioggia 

DEPURAZIONE Parma 480.000 0 0 0 44.589 0 44.589 44.589 100% code cantiere anno precedente

2014PRIA0067

48IAG - Sostituzione condotte idriche

sottopasso ferroviario PR-SP via Emilia

OVEST con DN 400 

ACQUEDOTTO Parma 425.138 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0068

49IAG - Nuova condotta idrica DN 400 via

Reggio; strada Baganzola; pozzo

Cornocchio per risoluzione problema nitrati

ACQUEDOTTO Parma 470.000 30.000 0 30.000 1.894 0 1.894 -28.106 -93%

Costi dovuti a sopralluoghi e revisione progettuale. Cantiere in 

ritardo nell'attuazione per pianificazione altri interventi. 

Realizzazione prevista nel 2024

2014PRIA0071 52IAG - Estendimento fognatura Via Argini FOGNATURA Parma 2.000.000 0 0 0 38 0 38 38 100%

2014PRIA0074

55IAG - Zona Vicopò via Principale

Beneceto, via Naviglia - estendimento

fognatura

FOGNATURA Parma 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0075
56IAG - Via Cava Vigatto, estendimento

fognatura
FOGNATURA Parma 100.000 0 0 0 96.850 0 96.850 96.850 100%

Code lavori da anno precedente. L'andamento dei costi segue 

l'avanzamento  del cantiere

2014PRIA0077
58IAG - Zona Viarolo via Lugagnano,

estendimento fognatura
FOGNATURA Parma 470.000 0 0 0 488 0 488 488 100%

2014PRIA0078

59IAG - Zona Martorano strada S.Anna, str.

Borghetto, str. S.Cosimo, str. Quingenti -

estendimento fognatura - opera comp. A7

FOGNATURA Parma 1.000.000 100.000 0 100.000 21.756 0 21.756 -78.244 -78%
in corso sviluppo progettuale del secondo stralcio per arrivare alla 

località martorano

Pag. 4di 14



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore pianificati 

2022

Contributi a fondo 

perduto 

pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 2022

Contributi a fondo 

perduto 

consuntivo 2022

Importo totale 

consuntivo 2022

Valore consuntivo 

lordo -pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

Programma Operativo Interventi approvato con 

Delibera del C.L. di  PARMA N. 6 del 15/01/2020, 

revisionato con Delibera di C.L. N. 12 del 03/05/2022

Consuntivo rendicontato dal 1/01/2022 al 31/12/2022 ScostamentoGestore Ireti S.p.a. - Bacino Provinciale di Parma

2014PRIA0083
 95EN - Progetti distrettualizzazione rete 

idrica
ACQUEDOTTO Parma 985.966 150.000 0 150.000 547.807 0 547.807 397.807 265%

Si è proseguito con  notevole velocità in lavoro di 

distrettualizzazione che era stato fortemente sviluppato nel corso 

dei precedenti due anni. Sono stati creati nuovi distretti  

permettendo il raggiungimento della copertura di quasi totale 

della rete.

2014PRIA0084
64IAG - Nuovo pozzo Cornocchio

(risoluzione problema Nitrati)
ACQUEDOTTO Parma 110.000 0 0 0 3.818 0 3.818 3.818 100% adeguamenti all'impianto elettrico

2014PRIA0085

65IAG - Studio degli acquiferi e relativa

modellazione per governo problema nitrati

Acquedotti Parma e comuni limitrofi. 

ACQUEDOTTO Parma 20.038 25.000 0 25.000 30.414 0 30.414 5.414 21% CAMB64 franchigia 20.000¬ se scostamento < 100

2014PRIA0086 66IAG - Studio e modellazione reti fognarie FOGNATURA

Sorbolo, Parma, Tizzano Val 

Parma, Corniglio, Medesano, 

Neviano degli Arduini, Sala 

Baganza, Calestano, Fontevivo, 

Lesignano de Bagni, Felino, 

Mezzani, Collecchio, Langhirano, 

Monchio delle Corti, Traversetolo, 

Montechiarugolo, Noceto

120.000 30.000 0 30.000 1.153 0 1.153 -28.847 -96% Sviluppo modelli limitato nell'annualità 2022

2014PRIA0087

146EN - Ultimazione condotte campo Pozzi

Roncopascolo e realizzazione tratti di

interconessione al fine di utilizzare la

risorsa di Roncopascolo nei comuni limitrofi 

e viceversa 

ACQUEDOTTO Parma, Fontevivo, Noceto 936.180 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0090
69IAG - Nuova condotta adduttrice San

Vitale serbatoio Torre del Boriano
ACQUEDOTTO Sala Baganza 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0091

70IAG - Nuovo serbatoio San Vitale

Baganza, sistem. campo pozzi ex Monte

Bosso con impianto filtrazione

ACQUEDOTTO Sala Baganza 1.317.620 0 0 0 175.378 0 175.378 175.378 100%
Code lavori da anno precedente. L'andamento dei costi segue 

l'avanzamento  del cantiere

2014PRIA0092 119EN - Ampliameto depuratore Sorbolo DEPURAZIONE Sorbolo 2.204.646 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0094
138EN - Sistema depurativo Località Torre

e colettamento fognature
DEPURAZIONE Traversetolo 0 0 0 0 0 0 0 0%

Pag. 5di 14



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore pianificati 

2022

Contributi a fondo 

perduto 

pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 2022

Contributi a fondo 

perduto 

consuntivo 2022

Importo totale 

consuntivo 2022

Valore consuntivo 

lordo -pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

Programma Operativo Interventi approvato con 

Delibera del C.L. di  PARMA N. 6 del 15/01/2020, 

revisionato con Delibera di C.L. N. 12 del 03/05/2022

Consuntivo rendicontato dal 1/01/2022 al 31/12/2022 ScostamentoGestore Ireti S.p.a. - Bacino Provinciale di Parma

2014PRIA0095 71IAG - Manutenzioni straordinarie ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 4.000.000 0 4.000.000 6.818.659 0 6.818.659 2.818.659 70%

Maggiori costi dovuti, tra gli altri, a:

_ interventi di rifacimento reti, tra cui le più onerose sul comune di 

Parma. 

_Sono state eseguite diverse manutenzioni di impianti come 

sorgenti, impianti di trattamento, pompaggi e serbatoi

_Come l'anno precedente si sono svolte campagne massive di 

ricerca perdite che hanno dato luogo a numerosi rifacimenti di 

derivazioni d'utenza, principalmente nei comuni di SORBOLO-

MEZZANI, PARMA, SALA BAGANZA, MEDESANO e NEVIANO. 

_Sono stati sostituiti numerosi gruppi di manovra nei comuni di 

PARMA, MEDESANO e FELINO.

2014PRIA0096 72IAG - Manutenzioni starordinarie DEPURAZIONE Opere pluricomunali 1.500.000 0 1.500.000 2.653.582 0 2.653.582 1.153.582 76%

Maggiori costi dovuti a: rifacimento totale della copertura del 

digestore 1 del depuratore Parma Ovest: tale intervento ha 

comportato maggiori costi preventivati in quanto la copertura era 

più danneggiata del previsto e gli interventi di riparazione sono 

stati molteplici; causa problematiche odorigene si è reso 

necessario manutentare e rifare parte dei vecchi bioessicatori del 

depuratore Parma Ovest; maggiori costi dei preventivati per 

effettuare il completo revamping del depuratore di Cazzola Via 

Brizzi (Traversetolo); maggiori costi per rifare la rete di cavidotti 

del depuratore Parma Ovest afferente alla rete pozzi esistente; per 

intervento in emergenza si è reso necessario rifare l' impianto 

elettrico e quadro elettrico del decanter Pieralisi del depuratore di 

Fontevivo; maggiori costi per il rifacimento del locale quadro 

elettrico del depuratore di Fontevivo, danneggiato in seguito a 

incendio; ingenti spese per la resinatura di alcune passerelle delle 

linee biologiche del depuratore Parma Ovest

2014PRIA0097 73IAG - Manutenzioni straordinarie FOGNATURA Opere pluricomunali 21.966.088 1.200.000 0 1.200.000 2.196.731 0 2.196.731 996.731 83%

Maggiori costi dovuti a: rifacimento di numerosi tratti fognari 

ammalorati che rischiavano il collassamento della struttura 

stradale,  rifacimento di numerosi tratti fognari fessurati che 

causavano infiltrazioni, manutenzione straordinaria impianti di 

sollevamento, a seguito di ricerche programmate e ispezioni

2014PRIA0098 74IAG - Aggiornamento cartografico TUTTI

Opere pluricomunali, Calestano, 

Collecchio, Corniglio, Felino, 

Fontevivo, Langhirano, Lesignano 

de Bagni, Medesano, Mezzani, 

Monchio delle Corti, 

Montechiarugolo, Neviano degli 

Arduini, Noceto, Parma, Sala 

Baganza, Sorbolo, Tizzano Val 

Parma, Traversetolo

1.063.273 150.000 0 150.000 177.413 0 177.413 27.413 18%

2014PRIA0099

75IAG - Sostituzione condotte idriche in

occasione di riqualificazioni stradali da

parte dei comuni. 

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 200.000 0 200.000 928.507 0 928.507 728.507 364%
Importi conseguenti alle richieste pervenute. 

Pag. 6di 14



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore pianificati 

2022

Contributi a fondo 

perduto 

pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 2022

Contributi a fondo 

perduto 

consuntivo 2022

Importo totale 

consuntivo 2022

Valore consuntivo 

lordo -pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

Programma Operativo Interventi approvato con 

Delibera del C.L. di  PARMA N. 6 del 15/01/2020, 

revisionato con Delibera di C.L. N. 12 del 03/05/2022

Consuntivo rendicontato dal 1/01/2022 al 31/12/2022 ScostamentoGestore Ireti S.p.a. - Bacino Provinciale di Parma

2014PRIA0100

76IAG - Sostituzione condotte fognarie in

occasione di riqualificazioni stradali da

parte dei comuni.   

FOGNATURA Opere pluricomunali 200.000 0 200.000 2.474 0 2.474 -197.526 -98% Importi conseguenti alle richieste pervenute

2014PRIA0101
77IAG - Implementazione sistemi

telecontrollo su impianti acquedotto
ACQUEDOTTO

Opere pluricomunali, Calestano, 

Collecchio, Corniglio, Felino, 

Fontevivo, Langhirano, Lesignano 

de Bagni, Medesano, Mezzani, 

Monchio delle Corti, 

Montechiarugolo, Neviano degli 

Arduini, Noceto, Parma, Sala 

Baganza, Sorbolo, Tizzano Val 

Parma, Traversetolo, Palanzano

330.000 50.000 0 50.000 118.855 0 118.855 68.855 137% Realizzati interventi secondo necessità

2014PRIA0102

78IAG - Implementazione sistemi

telecontrollo su impianti depurazione e

adeguamento impianti elettrici

DEPURAZIONE

Fontevivo, Calestano, Lesignano 

de Bagni, Felino, Mezzani, 

Collecchio, Langhirano, Monchio 

delle Corti, Traversetolo, 

Montechiarugolo, Noceto, 

Sorbolo, Parma, Tizzano Val 

Parma, Corniglio, Medesano, 

Neviano degli Arduini, Sala 

Baganza

1.321.043 50.000 0 50.000 16.805 0 16.805 -33.195 -66% Realizzati interventi secondo necessità

2014PRIA0103

79IAG - Implementazione sistemi

telecontrollo su impianti fognatura e

adeguamento impianti elettrici

FOGNATURA

Calestano, Fontevivo, Lesignano 

de Bagni, Felino, Mezzani, 

Collecchio, Langhirano, Monchio 

delle Corti, Traversetolo, 

Montechiarugolo, Noceto, 

Sorbolo, Parma, Tizzano Val 

Parma, Corniglio, Medesano, 

Neviano degli Arduini, Sala 

Baganza

505.078 50.000 0 50.000 5.402 0 5.402 -44.598 -89% Realizzati interventi secondo necessità

2014PRIA0104
143EN - Estendimento reti acqedotto con

contributo ripartito tra comuni e privati. 
ACQUEDOTTO

Calestano, Fontevivo, Lesignano 

de Bagni, Felino, Mezzani, 

Collecchio, Langhirano, Monchio 

delle Corti, Traversetolo, 

Montechiarugolo, Noceto, 

Sorbolo, Parma, Tizzano Val 

Parma, Corniglio, Medesano, 

Neviano degli Arduini, Sala 

Baganza

25.000 25.000 50.000 179.481 166.970 346.451 296.451 592%

Trattasi di opere a preventivo ricevute da privati e comuni/enti per 

la risoluzione di interferenze con loro opere. Gli importi sono 

conseguenti alle richieste pervenute 

Pag. 7di 14



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore pianificati 

2022

Contributi a fondo 

perduto 

pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 2022

Contributi a fondo 

perduto 

consuntivo 2022

Importo totale 

consuntivo 2022

Valore consuntivo 

lordo -pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

Programma Operativo Interventi approvato con 

Delibera del C.L. di  PARMA N. 6 del 15/01/2020, 

revisionato con Delibera di C.L. N. 12 del 03/05/2022

Consuntivo rendicontato dal 1/01/2022 al 31/12/2022 ScostamentoGestore Ireti S.p.a. - Bacino Provinciale di Parma

2014PRIA0105
144EN - Estendimento reti fognarie con

contributo comuni/privati.
FOGNATURA

Calestano, Fontevivo, Lesignano 

de Bagni, Felino, Mezzani, 

Collecchio, Langhirano, Monchio 

delle Corti, Traversetolo, 

Montechiarugolo, Noceto, 

Sorbolo, Parma, Tizzano Val 

Parma, Corniglio, Medesano, 

Neviano degli Arduini, Sala 

Baganza

25.000 25.000 50.000 104.651 19.500 124.151 74.151 148%

Trattasi di opere a preventivo ricevute da privati e comuni/enti per 

la risoluzione di interferenze con loro opere. Gli importi sono 

conseguenti alle richieste pervenute

2014PRIA0106

80IAG - Interventi di ripristino serbatoi

acqua - Ristrutturazione edile e idraulica

dei serbatoi a servizio dell'acquedotto

compresi adeguamenti per la sicurezza dei

luoghi di lavoro 

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 100.000 0 100.000 257.603 0 257.603 157.603 157% Realizzati interventi secondo necessità

2014PRIA0107

81IAG - Interventi di ripristino sorgenti area

montagna - Opere per nuove sorgenti e

manutenzione straordinaria delle sorgenti

esistenti a servizio dell'acquedotto

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 50.000 0 50.000 114 0 114 -49.886 -99% Realizzati interventi secondo necessità

2016PRIA0108

Complesso acquedottistico relativo

all'impianto di trattamento acqua delle

gallerie Braia e dei pozzi Fabiola

ACQUEDOTTO Langhirano, Felino 3.250.000 600.000 0 600.000 26.500 0 26.500 -573.500 -95%

Costi relativi alla fine della fase autorizzativa (CDS) conclusasi in 

ritardo ripsetto a quanto pianificato. L'opera è in ritardo rispetto ai 

tempi previsti sull'esecuzione. Ripianificazione prevista nel POI 24 -

27

2016PRIA0109

Sistema depurativo Località Mossale con

relativi collettamenti fognari (Agglomerato

<200AE)

DEPURAZIONE Corniglio 70.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0111

progettazione e realizzazione verifica

sistema fognario area urbana canale

Naviglio (opera comp.A7)

FOGNATURA Parma 125.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0112

progettazione e realizzazione verifica

sistema fognario area urbana canale

Galasso (opera comp.A7)

FOGNATURA Parma 120.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0113

progettazione e realizzazione verifica

sistema fognario area urbana canale

Abbeveratoia (opera comp.A7)

FOGNATURA Parma 50.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

Pag. 8di 14



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore pianificati 

2022

Contributi a fondo 

perduto 

pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 2022

Contributi a fondo 

perduto 

consuntivo 2022

Importo totale 

consuntivo 2022

Valore consuntivo 

lordo -pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

Programma Operativo Interventi approvato con 

Delibera del C.L. di  PARMA N. 6 del 15/01/2020, 

revisionato con Delibera di C.L. N. 12 del 03/05/2022

Consuntivo rendicontato dal 1/01/2022 al 31/12/2022 ScostamentoGestore Ireti S.p.a. - Bacino Provinciale di Parma

2016PRIA0114

progettazione e realizzazione interventi di

man str impianti sollevamento acque

bianche sottopassi (opera comp.A7)

FOGNATURA Parma 280.000 40.000 0 40.000 0 0 0 -40.000 -100% Non sono state rilevate necessità di intervento nel corso del 2022

2016PRIA0118

verifiche per adeguamento idraulico e

strutturale scolmatori di piena collettori

Savani - D'Azeglio e Bernini (opera

comp.A7)

FOGNATURA Parma 70.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -10.000 -100%
attesa stralcio dello studio fatto dal  Comune per capire cosa si 

deve verificare

2016PRIA0121

progettazione e realizzazione paratoia su

fognatura in piazzale Fiume in uscita

dall'attraversamento torrente Baganza

(opera comp.A7)

FOGNATURA Parma 100.000 0 0 0 16.702 0 16.702 16.702 100% Fine lavori impianto elettrico

2016PRIA0125

interventi di manutenzione straordinaria a

salvaguardia infrastrutture posizionate in

alveo torrenti 

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 50.000 0 50.000 38 0 38 -49.962 -99%

Sono interventi che vengono realizti i nfuzione delle necessità che 

si presentanoo durante l'anno, non è sistematica la spesa prevista 

a piano.

2016PRIA0126

75IAG - Nuovo collegamento idrico Strada

Croce Dei Morti e località Casaltone (opera

compensativa A7)

ACQUEDOTTO Sorbolo, Parma 400.000 0 0 0 2.994 0 2.994 2.994 100%

2016PRIA0127
75IAG - Attraversamento acquedotto Via

Mantova (opera compensativa A7)
ACQUEDOTTO Sorbolo 100.000 0 0 0 38 0 38 38 100% errore imputazione su WBS non chiusa

2016PRIA0129

76IAG - Collettamento nuclei isolati Corte

Godi; Enzano e Alba ad adeguato impianto

trattamento  (opera compensativa A7)

FOGNATURA Sorbolo 1.500.000 50.000 0 50.000 16.268 0 16.268 -33.732 -67%

Avviata procedura espropriativa da parte dell'amministrazione 

comunale. Tempi di realizzazione condizionati dalla contestuale 

esecuzione della pista ciclabile da parte del Comune

2016PRIA0130

73IAG - interventi di manutenzione

straordinaria a salvaguardia infrastrutture

posizionate in alveo torrenti 

FOGNATURA Opere pluricomunali 40.000 0 40.000 1.430 0 1.430 -38.570 -96% Importo lavori in funzione delle richieste pervenute

2016PRIA0131

72IAG - Installazione analizzatori fosforo(P)

uscita depuratori di PR OVEST; PR EST;

FELINO

DEPURAZIONE Opere pluricomunali 100.000 0 0 0 18.287 0 18.287 18.287 100% Coda lavori anni precedenti

2016PRIA0133

73IAG - Collettamento zona Mazzabue al

depuratore di M. I. (opera compensazione

A7)

FOGNATURA Mezzani 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0134
73IAG - Collettamento Via Garibaldi Casale

di MEZZANI (opera compensazione A7)
FOGNATURA Mezzani 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0135

80IAG - RISTRUTTURAZIONE/manutenzione

straordinaria ampliamento serbatoio Le

Olive e man. Str. serb Manzano 

ACQUEDOTTO Langhirano 950.000 100.000 0 100.000 22.609 0 22.609 -77.391 -77%

Risolta la diatriba con i proprietari. L'operà dovrà però essere 

realizzata successivamente alla realizzazione del titolo Gallerie 

Braia per motivi legati alla nuova distrettualizzazione dell'abitato. 

Ripianificare in POI 24-27

Pag. 9di 14



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore pianificati 

2022

Contributi a fondo 

perduto 

pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 2022

Contributi a fondo 

perduto 

consuntivo 2022

Importo totale 

consuntivo 2022

Valore consuntivo 

lordo -pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

Programma Operativo Interventi approvato con 

Delibera del C.L. di  PARMA N. 6 del 15/01/2020, 

revisionato con Delibera di C.L. N. 12 del 03/05/2022

Consuntivo rendicontato dal 1/01/2022 al 31/12/2022 ScostamentoGestore Ireti S.p.a. - Bacino Provinciale di Parma

2016PRIA0139
Intervento di riparazione linea adduzione

Vairo Vaestano
ACQUEDOTTO Palanzano 50.000 0 0 0 6 0 6 6 100% errore imputazione

2016PRIA0140
Intervento di ripristino adduzione Groppo

Vairo 
ACQUEDOTTO Palanzano 20.000 100.000 0 100.000 0 0 0 -100.000 -100% Attività non ritenuta più necessaria Variazione nel POI 24-27

2016PRIA0145 Rifacimento imhoff Sommogroppo DEPURAZIONE Palanzano 20.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0146
Tombinatura tratto di fogna in galleria

Lalatta
FOGNATURA Palanzano 50.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0147

adeguamento idraulico e strutturale

scolmatori di piena Baganzale -

Abbeveratoia (opera comp.A7)

FOGNATURA Parma 70.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -10.000 -100%
attesa stralcio dello studio fatto dal  Comune per capire cosa si 

deve verificare

2016PRIA0148

adeguamento idraulico e strutturale

scolmatori di piena collettori via Solari - via

Bixio canale Naviglio Taro (opera comp.A7)

FOGNATURA Parma 70.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -10.000 -100%
attesa stralcio dello studio fatto dal  Comune per capire cosa si 

deve verificare

2016PRIA0149

adeguamento idraulico e strutturale

collettori e scolmatori di piena collettori via

Sidoli - via  Casa Bianca (opera comp.A7)

FOGNATURA Parma 480.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0155

progettazione e realizzazione verifica

sistema fognario area urbana strada Bassa

dei Folli Porporano (opera comp.A7)

FOGNATURA Parma 50.000 150.000 0 150.000 231.990 0 231.990 81.990 54%
Code lavori da anno precedente. L'andamento dei costi segue 

l'avanzamento  del cantiere

2016PRIA0157

sistemazione tratti di collettori fognari

interessati da movimenti franosi nelle

seguenti località: Capoluogo;

Carpaneto;Reno di TIZZANO; Capriglio; 

FOGNATURA Tizzano Val Parma 500.000 0 0 0 922 0 922 922 100%

2016PRIA0158
Adeguamento fognatura via Matteotti

(opera compensativa A7)
FOGNATURA Sorbolo 120.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018PRIA0160
Sostituzione contatori adempimento D.M.

93/2017
ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 880.000 0 880.000 240.451 0 240.451 -639.549 -72%

Avanzamento lavori di sostituzione contatori rallentato a causa 

delle forniture intermittenti nella prima parte del 2022, anche per 

il contesto macroeconomico complesso; nel secondo semestre gli 

installatori non sono riusciti a riassorbire quindi il ritardo 

accumulato nel I semestre.

2018PRIA0161
Sostituzione reti idriche fuganti via

Tommasicchio-Don Corchia
ACQUEDOTTO Langhirano 150.000 0 0 0 496 0 496 496 100%

2018PRIA0162
Sostituzione rete idrica fugante in strada

Argini NORD
ACQUEDOTTO Lesignano de Bagni 150.000 0 0 0 703 0 703 703 100%

2018PRIA0163
Sostituzione reti idriche fuganti zona Passo

del Bocco
ACQUEDOTTO Parma 300.000 0 0 0 1.042 0 1.042 1.042 100%

2018PRIA0164
Sostituzione reti idriche fuganti zona Strada

Massese
ACQUEDOTTO Tizzano Val Parma 200.000 0 0 0 278 0 278 278 100%

Pag. 10di 14



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore pianificati 

2022

Contributi a fondo 

perduto 

pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 2022

Contributi a fondo 

perduto 

consuntivo 2022

Importo totale 

consuntivo 2022

Valore consuntivo 

lordo -pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

Programma Operativo Interventi approvato con 

Delibera del C.L. di  PARMA N. 6 del 15/01/2020, 

revisionato con Delibera di C.L. N. 12 del 03/05/2022

Consuntivo rendicontato dal 1/01/2022 al 31/12/2022 ScostamentoGestore Ireti S.p.a. - Bacino Provinciale di Parma

2019PRIA0165
Adeguamento Sistema Depurativo loc.

Bannone
DEPURAZIONE Traversetolo 533.838 100.000 0 100.000 28.782 0 28.782 -71.218 -71%

Costi relativi a chiusura progettazione e ottenimento 

autorizzazioni

2019PRIA0166 Nuovi Allacci ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 771.308 442.317 1.213.625 198.781 355.568 554.349 -659.276 -54% Interventi realizzati in funzione delle richieste ricevute

2019PRIA0167
Opere di difesa spondale per la protezione

del Campo Pozzi di Velago
ACQUEDOTTO Neviano degli Arduini 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRIA0169 Investimenti di struttura STRUTTURA Opere pluricomunali 1.383.666 0 1.383.666 2.655.432 1.284 2.656.717 1.273.051 92%

Rendicontati maggiori costi di struttura per implementazione di 

sistemi informativi evoluti per la gestione dell'utenza (progetto 

IREN WAY)

2020PRIA0170
Progettazione sistema acquedottistico

Fragno (serb+pompaggio+reti)
ACQUEDOTTO Calestano 1.000.000 25.000 0 25.000 552 0 552 -24.448 -97%

Progetto da rivedere negli onbiettivi con Operations. Costi 

imputati per ospralluoghi

2020PRIA0171 Adeguamento serbatoio Quinzano ACQUEDOTTO Langhirano 200.000 200.000 0 200.000 38 0 38 -199.962 -99%

Gravi problemi geotecnici rilevati, bloccato progetto per aumento 

costi eccessivo, valutazione se possibile delocalizzare in area più 

stabile.

2020PRIA0172 Nuovo serbatoio Cardale loc. Beduzzo ACQUEDOTTO Corniglio 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRIA0173 Ampliamento campo pozzi Vignale ACQUEDOTTO Traversetolo 125.000 50.000 0 50.000 0 0 0 -50.000 -100%

NON AVVIATO iter autorizzativo a causa di mancata firma da parte 

del Comune dell'acquisizione bonaria del Terreno. La disputa si è 

protratta per tutto l'anno e risolta solo col cambio dirigente nel 

2023

2020PRIA0174
Rifacimento vasche e filtrazione campo

pozzi di Ramiola - 2° stralcio
ACQUEDOTTO Medesano 2.500.000 0 0 0 457 0 457 457 100% Costi personale interno coinvolto nelle progettazioni

2020PRIA0175
Manutenzione straordinaria acque

meteoriche
FOGNATURA Opere pluricomunali 150.000 0 150.000 0 0 0 -150.000 -100% Realizzati interventi secondo necessità

2020PRIA0176
Rifacimento reti acquedotto al fine della

riduzione delle perdite idriche
ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 3.000.000 0 3.000.000 3.092.462 0 3.092.462 92.462 3%

2020PRIA0177

Interventi di manutenzione straordinaria

alle reti e impianti finalizzati al

miglioramento del parametro di qualità M4

(adeguamento del sistema fognario)

FOGNATURA Opere pluricomunali 300.000 0 300.000 259.669 0 259.669 -40.331 -13%

2020PRIA0178
Rifacimento fognatura camminabile Via

Solari tra Piazzale Fiume e Piazzale Barbieri
FOGNATURA Parma 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRIA0179

Nuova fognatura Case Rosi Fontevivo per

razionalizzare gli scarichi in sostituzione

della fossa Imhoff esistente 

FOGNATURA Fontevivo 200.000 160.000 0 160.000 378.574 0 378.574 218.574 136%
Code lavori da anno precedente. L'andamento dei costi segue 

l'avanzamento  del cantiere

2020PRIA0180
Sistemazione fognatura e sollevamento Via

Santi/Caselli Chiozzola
FOGNATURA Sorbolo 200.000 20.000 0 20.000 0 0 0 -20.000 -100%

Nessun problema rilevato dalla gestione sul sollevamento. Da 

escludere in nuova pianificazione POI.

Pag. 11di 14



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore pianificati 

2022

Contributi a fondo 

perduto 

pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 2022

Contributi a fondo 

perduto 

consuntivo 2022

Importo totale 

consuntivo 2022

Valore consuntivo 

lordo -pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

Programma Operativo Interventi approvato con 

Delibera del C.L. di  PARMA N. 6 del 15/01/2020, 

revisionato con Delibera di C.L. N. 12 del 03/05/2022

Consuntivo rendicontato dal 1/01/2022 al 31/12/2022 ScostamentoGestore Ireti S.p.a. - Bacino Provinciale di Parma

2020PRIA0181

Progetto e realizzazione sistema di

rilevamento attivazione scolmatori di piena

Parma e Provincia  

FOGNATURA Opere pluricomunali 800.000 100.000 0 100.000 0 0 0 -100.000 -100%

Ancora in fase di sperimentazione con posa di Data Logger di vari 

fornitori in comodato d'uso gratuito. Avviata procedura di gara per 

forniture data logger definitivi.

2020PRIA0182 Adeguamento impianto di Vairo inferiore DEPURAZIONE Palanzano 100.000 0 0 0 819 0 819 819 100%
Sopralluoghi e ore interne per sviluppo progetto e risoluzione 

diatribe Privati/Amministrazione

2020PRIA0183
Progetto riduzione fanghi depuratore

Parma EST
DEPURAZIONE Parma 350.000 180.000 0 180.000 0 0 0 -180.000 -100%

Importo ridotto in quanto il progetto di riduzione fanghi in oggetto 

ha subito rallentamenti a causa di problematiche dovute al Covid e 

interruzioni da parte dello Studio di progettazione per revisioni 

degli elaborati.

2020PRIA0184
Rifacimeto disinfezione depuratore Parma

OVEST
DEPURAZIONE Parma 200.000 0 0 0 114 0 114 114 100%

2020PRIA0185
Rifacimento letti di drenaggio bottini e

piazzole fanghi depuratore Parma OVEST
DEPURAZIONE Parma 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRIA0186
Nuovo accumulo fanghi biologici

depuratore Parma OVEST
DEPURAZIONE Parma 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRIA0187
Ristrutturazione linea trattamento aria al

depuratore Parma EST
DEPURAZIONE Parma 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRIA0188
Installazione sistemi cicli alternati al

depuratore Parma OVEST
DEPURAZIONE Parma 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRIA0189
Installazione sistemi cicli alternati al

depuratore Parma EST
DEPURAZIONE Parma 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRIA0190
Installazione sistemi cicli alternati al

depuratore di Felino
DEPURAZIONE Felino 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRIA0191

Installazione gruppo elettrogeno dep

Traversetolo capoluogo e rifacimento

quadro elettrico

DEPURAZIONE Traversetolo 120.000 0 0 0 629 0 629 629 100%

2020PRIA0192
Installazione gruppo elettrogeno al

depuratore di Medesano capoluogo
DEPURAZIONE Medesano 60.000 0 0 0 25.325 0 25.325 25.325 100% code lavori anni precedenti

2020PRIA0193 Copertura digestori Parma OVEST DEPURAZIONE Parma 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRIA0194
Ristruttarazione/ delocalizzazione letto

percolatore Reno Borghetto
DEPURAZIONE Tizzano Val Parma 150.000 30.000 0 30.000 2.204 0 2.204 -27.796 -92%

L'intervento è iniziato nel 2021 , nei tempi previsti dal POI, con 

l'esecuzione delle prove geotecniche per la valutazione della 

stabilità del versante, ha portato alcune spese nel 2022. Dai dati si 

è rispontrata la non necessità di delocalizzare l'impianto e l'avvio 

delle fasi  di progetto della ristrutturazione. Sarà probabilmente 

necesaria ripianificazione nel POI 24 -25 la fase realizzativa

2020PRIA0195
Ristruttarazione/delocalizzazione fossa

imhoff di Bosco
DEPURAZIONE Corniglio 90.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRIA0196
Pretrattamento fanghi biologici Parma

OVEST
DEPURAZIONE Parma 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRIA0197

Potenziamento Centrale Fornello, nuove

captazioni, aumento stoccaggio,

trattamento

ACQUEDOTTO Felino 450.000 100.000 0 100.000 227.861 0 227.861 127.861 127%

L'importo speso è 0€. Sono stati caricati erroneamenti sul codice 

atersir i costi dell'opera Sostituzione Rete distribuzione via 

Cimabue di Langhirano. Fatta fare correzione

2020PRIA0198

Messa fuori esercizio e abbattimento del

serbatoio Pensile Ponte Taro sostituito da

gruppo di rilancio a pressione

ACQUEDOTTO Fontevivo 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRIA0199
Adeguamento tecnico e funzionale del

telecontrollo di Medesano
ACQUEDOTTO Medesano 175.000 25.000 0 25.000 79.612 0 79.612 54.612 218%

L'intervento è stato eseguito tra l'annualità 2021 e inizio 2022, la 

maggior parte della contabilità è entrata nel 2022.

2020PRIA0200
Manutenzione straordinaria edile e

idraulica della centrale idrica Centolance
ACQUEDOTTO Noceto 225.000 125.000 0 125.000 0 0 0 -125.000 -100% Attività sospesa per altre priorità di code di piano

Pag. 12di 14



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore pianificati 

2022

Contributi a fondo 

perduto 

pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 2022

Contributi a fondo 

perduto 

consuntivo 2022

Importo totale 

consuntivo 2022

Valore consuntivo 

lordo -pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

Programma Operativo Interventi approvato con 

Delibera del C.L. di  PARMA N. 6 del 15/01/2020, 

revisionato con Delibera di C.L. N. 12 del 03/05/2022

Consuntivo rendicontato dal 1/01/2022 al 31/12/2022 ScostamentoGestore Ireti S.p.a. - Bacino Provinciale di Parma

2020PRIA0201

Manutenzione straordinaria degli impianti

di disinfezione a biossido servizio del

comune di Parma (Marore, Firenze e altri)

ACQUEDOTTO Parma 30.000 10.000 0 10.000 38 0 38 -9.962 -99% CAMB64 franchigia 20.000¬ se scostamento < 100

2020PRIA0202

Manutenzione straordinaria idraulica della

Centrale Idrica di Marore con nuova

impermeablizzazione della vasca di

stoccaggio e interventi per la riduzione dei

consumi energetici e sostituzione

membrane

ACQUEDOTTO Parma 450.000 200.000 0 200.000 138.996 0 138.996 -61.004 -30%
Code lavori anno precedente, sostituzione piping interno ed 

esterno e sostituzione macchine più efficienti energeticamente.

2020PRIA0203

Messa a norma cabine MT a servizio degli

impianti di captazione del comune di

Parma

ACQUEDOTTO Parma 50.000 50.000 0 50.000 0 0 0 -50.000 -100% Realizzati interventi secondo necessità

2020PRIA0204

Interconnessione idraulica acquedotto Sala

Baganza e acquedotto Collecchio (rete,

impianto di rilancio e Telecontrollo)

ACQUEDOTTO Sala Baganza, Collecchio 420.000 0 0 0 11.597 0 11.597 11.597 100%
Spese progettuali. Terminato iter per acquisizione bonaria servitù. 

Opera da ripianificare POI 24-27

2020PRIA0205

Manutenzione straordinaria Centrale Idrica

Masdone con rifacimento della vasca di

accumulo ed efficentamento energetico

ACQUEDOTTO Traversetolo 450.000 50.000 0 50.000 0 0 0 -50.000 -100%
Ritardo inizio attività per valutazioni in merito alle priorità di 

intervento

2020PRIA0206
Manutenzione straordinaria idraulica e

edile della Centrale Idrica di Vignale
ACQUEDOTTO Traversetolo 300.000 10.000 0 10.000 20.651 0 20.651 10.651 106% CAMB64 franchigia 20.000¬ se scostamento < 100

2020PRIA0207
Manutenzione straordinaria dei pozzi a

servizio dell'acquedotto
ACQUEDOTTO

Collecchio, Felino, 

Montechiarugolo, Noceto, Parma, 

Sala Baganza, Traversetolo

100.000 0 100.000 0 0 0 -100.000 -100% Realizzati interventi secondo necessità

2020PRIA0208

Nuove installazioni e manutenzioni

straordinarie degli impianti di disinfezione

a servizio dell'acquedotto

ACQUEDOTTO

Collecchio, Felino, Medesano, 

Montechiarugolo, Noceto, Sala 

Baganza, Traversetolo

70.000 0 70.000 0 0 0 -70.000 -100% Realizzati interventi secondo necessità

2020PRIA0209
Potenziamento del sistema acquedottistico

della località Bassa e della frazione Rivalta
ACQUEDOTTO Lesignano de Bagni 900.000 0 0 0 57.003 0 57.003 57.003 100%

Costi docvuti all'adeguamento delle pompe della centrale di 

mulazzano per il corretto funzioanemnto dell'acquedotto posate 

nell'annualità precedente

2020PRIA0210
Adeguamento sistema fognario area

urbana canale Galasso 
FOGNATURA Parma 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRIA0211 Studi di fattibilità e modellazioni TUTTI Opere pluricomunali 30.000 0 30.000 8.576 0 8.576 -21.424 -71% costi in funzione delle richieste al di fuori di capitoli già stanziati

2020PRIA0212

Adeguamento sistema fognario zona via

Figlie della Croce � via Matteotti � via

Boudard

FOGNATURA Sala Baganza 600.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRIA0213
Completamento sistema fognario acque

nere loc. Castelguelfo
FOGNATURA Fontevivo 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRIA0214

Completamento del risanamento del

Canale Naviglio/Canale Maggiore in Via

Mentana e area urbana Via Verona

FOGNATURA Parma 820.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRIA0215 Completamento rete fognaria Via Ruffini FOGNATURA Parma 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRIA0216
Razionalizzazione sistema fognario zona

Case Vecchie e Ravadese - studio fattibilità
FOGNATURA Parma 1.500.000 0 0 0 629 0 629 629 100%

2020PRIA0217
Collegamento rete fognaria Via Emilia

Ovest
FOGNATURA Parma 60.000 60.000 0 60.000 11.007 0 11.007 -48.993 -81% Cantiere iniziato a fine anno, contabilizzazioni conseguenti

2020PRIA0218

Razionalizzazione ed estensione sistema

fognario e verifica sistema depurativo loc.

Quinzano di Sopra

FOGNATURA Langhirano 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRIA0219
Alimentazione nuova zona industriale

Lesignano De Bagni 
ACQUEDOTTO Lesignano de Bagni 550.000 350.000 0 350.000 22.304 0 22.304 -327.696 -93% Code lavori anni precedenti

2020PRIA0220
Adeguamento edile e funzionale del pozzo

per acque potabile Joker
ACQUEDOTTO Langhirano 250.000 0 0 0 5.554 0 5.554 5.554 100% Adeguamenti strutture copertura pozzi

2022PRIA0220
Opere di razionalizzazione sistema

acquedottistico Lesignano De Bagni
ACQUEDOTTO Lesignano de Bagni 2.000.000 200.000 0 200.000 0 0 0 -200.000 -100% In attesa di CDS per nuova viabilità del Comune di Lesignano

Pag. 13di 14



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore pianificati 

2022

Contributi a fondo 

perduto 

pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 2022

Contributi a fondo 

perduto 

consuntivo 2022

Importo totale 

consuntivo 2022

Valore consuntivo 

lordo -pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

Programma Operativo Interventi approvato con 

Delibera del C.L. di  PARMA N. 6 del 15/01/2020, 

revisionato con Delibera di C.L. N. 12 del 03/05/2022

Consuntivo rendicontato dal 1/01/2022 al 31/12/2022 ScostamentoGestore Ireti S.p.a. - Bacino Provinciale di Parma

2022PRIA0221
Nuovo campo pozzi e centrale Parma Sud

Ovest
ACQUEDOTTO Parma 2.500.000 100.000 0 100.000 0 0 0 -100.000 -100%

Opera da ripianificare nel POI 24-27 alla luce delle analisi e alte 

concentrazioni di manganese rilevate

2022PRIA0222
Reti collegamento pozzi Parma Sud Ovest

verso la città
ACQUEDOTTO Parma 1.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2022PRIA0223
Rifacimento condotta idrica centrale di

Masdone
ACQUEDOTTO Traversetolo 300.000 100.000 0 100.000 0 0 0 -100.000 -100% Importo lievitato a 770'000 rimandato a nuovo POI

2022PRIA0224
Manutenzione straordinaria e sistemazione

accessibilità al Serbatoio Sesta Superiore
ACQUEDOTTO Corniglio 200.000 50.000 0 50.000 0 0 0 -50.000 -100%

Le attività di progettazione sono in corso ma non sono ancora stati 

emessi SAL e pagamenti.

2022PRIA0225
Razionalizzazione del sistema fognario in

Via Baganza a Calestano
FOGNATURA Calestano 320.000 250.000 70.000 320.000 0 0 0 -320.000 -100%

Le attività di progettazione sono in corso ma non sono ancora stati 

emessi SAL e pagamenti.

2022PRIA0226
Nuovo serbatoio acqua potabile

Madonnina di Castrignano
ACQUEDOTTO Langhirano 500.000 100.000 0 100.000 0 0 0 -100.000 -100%

Ritardo dovuto alla trattativa per accordo bonario per cessione 

area boschiva della parrocchia

2022PRIA0227
Estendimento foganario Strada Cartiera a

Vigatto - studio di fattibilità 
FOGNATURA Parma 25.000 25.000 0 25.000 0 0 0 -25.000 -100% in ritardo, iniziato nel corso del 2023

2022PRIA0228
Estendimento fognario Via Setti - Via

Rocchi - studio di fattibilità
FOGNATURA Parma 25.000 25.000 0 25.000 0 0 0 -25.000 -100% in ritardo, iniziato nel corso del 2023

2022PRIA0229

Ottimizzazione delle sorgenti in comune di

Calestano per raggiungere la piena

produttività

ACQUEDOTTO Calestano 250.000 0 250.000 250.000 26.151 0 26.151 -223.849 -89% Realizzati interventi secondo necessità

2022PRIA0230

Ottimizzazione delle sorgenti in comune di

Langhirano per raggiungere la piena

produttività

ACQUEDOTTO Langhirano 90.000 0 90.000 90.000 0 0 0 -90.000 -100% Realizzati interventi secondo necessità

2022PRIA0231

Ottimizzazione delle sorgenti in comune di

Palanzano per raggiungere la piena

produttività

ACQUEDOTTO Palanzano 90.000 0 90.000 90.000 5.137 0 5.137 -84.863 -94% Realizzati interventi secondo necessità

2023PRIA0232

Studi di fattibilità a favore degli interventi

funzionali agli estendimenti di rete

acquedottistica a favore di case sparse

esistenti

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 0 0 0 0 0 0 0 0%

Investimenti 

gestore pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici pianificati 

2022

Importo totale 

pianificato 2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 2022

Importo totale 

consuntivo 2022

Valore consuntivo 

lordo -pianificato 

lordo

21.347.010 1.105.281 22.452.291 25.555.422 543.323 26.098.744 3.646.453

19.963.344 1.105.281 21.068.625 22.899.990 542.038 23.442.028 2.373.403

Importo Totale  

Importo Totale - Esclusi gli Investimenti di Struttura

111%

Pag. 14di 14



 

 

 

 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Parma 

                              
                      F.to Gianluca Borghi 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Marialuisa Campani 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La suestesa deliberazione: 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione). 

 

 

Bologna, 24 maggio 2024 

 

Il Direttore 

         F.to Vito Belladonna 

 


